
 

2021年 5月吉日 

 

関係者各位 

 日本癌学会協働委員会 

 委員長  畠山 昌則 

                        

 日本癌学会 

 理事長  佐谷 秀行 

 

日本癌学会サバイバー・科学者プログラム（JCA-SSP）聴講者募集の開始について 

 

拝啓 

 時下ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 

 日頃より、日本癌学会の活動にご理解を賜り御礼申し上げます。 

 

 さて、日本癌学会では 2016年に、がん研究を支援するサバイバー育成のためのプログラ

ム「JCA-Survivor Scientist Program（略称 JCA-SSP）」を創設しました。この JCA-SSP

プログラムでは、がん患者や家族を支援する団体運営者または個人が日本癌学会学術総会

へ参加することで、がん研究に対する理解を深めてもらうこと、がん研究に対してがん患

者や家族の立場から参画する「リサーチ・アドボケート」の養成を行うこと、リサーチ・

アドボケートとがん研究者が協働してがん研究の推進を図りがん医療の向上に寄与するこ

となどを目的としています。 

そのため、JCA-SSP プログラムへ参加いただく皆様には全日程（3 日間）のご参加をお

願いしておりますが、患者団体様からの強いご要望により、2021 年 9 月 30 日から 3 日に

横浜で開催予定の第 80回日本癌学会学術総会期間中に開催する第 6回 JCA-SSP プログラ

ムにて、本プログラムへ 1日のみの参加も可能な SSP 基礎講座聴講者を募集する運びとな

りましたので、お知らせいたします。昨年第 5 回の日本癌学会サバイバー・科学者 プロ

グラム（JCA-SSP プログラム）では、26名の参加者の方に WEB にて、ご聴講いただき成

功裡に開催することができました。 

詳細につきましては下記 URL よりご確認いただけますと幸いです。 

第 80回日本癌学会学術総会 HP http://www.congre.co.jp/jca2021/ 

第 6回 JCA-SSP プログラム HP http://www.congre.co.jp/jca2021/jp/ssp/index.html 

 

 この機会に是非、JCA-SSP 聴講へのご応募をご検討ください。 

奮ってご応募ください。お待ち申し上げております。 

敬具 

 

【本件問い合わせ先】 

日本癌学会事務局 

E-mail: jca.office@imic.or.jp FAX: 03-3358-1633 


